
一般社団法人 にいがた北青年会議所 ２０１９年度 修練  

  ２０１９年度スローガン 

「LOVE&PEACE ～人を愛し、地域を愛し、手と手を取り合い共に未来へ～」 

２０１９年度９月例会事業 葛塚まつりへの参画 

葛塚まつり大民謡ながしへの参加 ９月事業告知 

９月５日葛塚まつり大民謡ながしにおいて、８日に実施する葛塚まつりにおける、ごみの削減を目的とした事業

「ラビット君を育ててお家に連れて行こう！」の広報をしてまいりました。 

２３日に福島潟にて行われる「勇ちゃんの仮装大賞in福島潟自然文化祭」の広報も併せて全員コスプレをして民謡

ながしに参加させていただきました。豊栄の伝統でもある踊りを踊りつつ、地域の方からも温かいお声掛けを頂き

あらためて、地域との交流の素晴らしさを感じさせていただきました。 

全参加メンバーが、それぞれ

思い思いの仮装をしました

が、なかなかハマっている

キャラや意外な一面も見える

風景も多く汗をかきながら楽

しく参加しました。 

齋
藤
理
事
長
を
先
頭
に
専
務
、
副
理
事
長
と

１
年
ぶ
り
と
は
思
え
ぬ
踊
り
ぶ
り
で
し
た
。 

後
ろ
に
は
メ
ン
バ
ー
の
ご
家
族
も
参
加
し
て

頂
き
。
終
始
和
や
か
な
雰
囲
気
で
し
た
。 

理事長、お気に入りの馬も踊りに合わせて躍動してました。 

灯篭による事業広報 

「勇ちゃんの仮装大賞in福島潟自然文化祭」 

「ラビット君を育ててお家に連れて行こう！」 

一般社団法人 にいがた北３５周年の広報 



９月事業 「ラビット君を育ててお家に連れて行こう！」 

この度は、中止となりましたがまたどこか

の機会でお会いしましょう。 

９月事業 福島潟自然文化祭  

「勇ちゃんの仮装大賞 in 福島潟自然文化祭」 

９月８日 葛塚まつり会場内において、９月事業「ラビット君を育ててお家に連れて行こう！」を行いました。 

ごみの持ち帰り運動を推進するべく、会場内にてラビット君のポリ袋を渡して、ごみを入れてお家まで持ち帰って頂こ

うという活動を行いました。一般の方にラビットゴミ袋を渡し、自身のゴミを持ち帰ってもらい、まつりで出るゴミの

削減推進事業を行いました。 

６００枚用意したゴミ袋もあっという間になくなり、中には自分のゴミだけでなく落ちてるゴミを拾ってくださる一般

の方々や「ありがとう。頑張って。」と声をかけてくださる方々もいらっしゃいました。 

まちの方々と協力し、触れあう機会となり、よい事業となりました。 

同時に私たちもゴミ拾いをしていましたが、食べ終わったゴミや、食べかけ、吸い殻、なかにはオムツも捨ててありま

した。伝統的で、来場する方が非常に多いおまつりですが、今回の事業を通じて、人の暖かさを感じ感謝したこと、そ

してその暖かさがもっと多くの方に広まってほしいと感じました。 

齋藤理事長は、自らごみをラビット君

に拾い詰めて、腰に巻き付けて呼びか

けを行ってました。 

当青年会議所、ガールズチームはまつ

り会場入り口にて事業看板と写真撮影

用のフレームを持って広報活動とラ

ビット君の配布をしました。 

同時に当青年会議所メンバーで、ごみ拾いも

行いました。今年は例年よりも拾うごみ自体

は少なく感じましたが、ビン類缶類その他の

容器類などが多く感じました。 

 9月23日(月・祝)に開催予定となっておりました「勇ちゃんの仮装大賞IN福島潟自然

文化祭」は、誠に申し訳ございませんが、台風の接近に伴い、天候の悪化が予想さ

れたため、開催を中止させていただく運びとなりました。ご参加を検討されており

ました皆様にはご迷惑をお掛けいたしました。 

今後も青年会議所では、魅力的な事業を構築してまいりますので、今後ともご参加

の程よろしくお願い申し上げます。 






